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OGLASI PO 

GODINA V. 

izjave dra Korošeca o dana­
šnjem političkom položaju. 

3r Korošec dao je uredniku beo-
radske Politike (20. o. m.) jednu 

političkoj situaciji, u kojoj 

ine pitate, kako ja gledam na 
situaciju. U Parlamentu ne ćemo imati 
tfpvol.no materijala za rad. Ministri 
nijesu imali vremena, da ga izrade i 

ripreme. Moraćemo ići ili opet na 
timor ili ćemo samo markirati, da 
Bino. T o se ne da oprostiti . Tako 
i parlamentarizam diskretituje i na-
)U postaje nezadovoljan. Država je 
>š tsko nesređena, da bi joj nužno 
ebalo forsiranog parlamentarnog 

sve ide baš naprotiv. Mi ne 
zimo do konsolidacije. Privredni 
Iturni život je tako diferenciran i 

potrebuje najveću pažnju, da bi 
moralo zakonodavstvo funkcionisati 
prvoklasno. Na narod i ,ia državu kod 
nas nitko ne misli. Čitava briga ide 
samo za tim, kako bi se održala 

ka, kako bi se ojačala, kako 
a na vlasti, a narod bar u čita-
zapadnom dijelu naše države, 
e već od prirode zapostavljen, 
e porezima i umire od gladi. To 

vno važi za Crnu Goru, Herce-
i Dalmaciju, a u gorskim 

ima Hrvatske i Slovenije nije 
Nitko ne pita narod, da li ima 

eba, nego kojoj partiji p r ipada . 
Sada hoće, da odvrate pažnju naroda 
nd faktičnog stanja novom izbornom 
strašću, izborima za oblasne s k u p ­
štine. Ove skupštine .lemaju p o sa ­

dašnjim zakonima potrebnih uslova 
za život i njima se ne će ništa pozi­
tivna postići za naroJ . Da će ovo 
provođenje parcelacije države na ma­
lene oblasti nanovo uznemiriti Hrvate, 
Slovence i Bosnu, o t rme neću ni 
govoriti . 

S obzirom na part izanstvo, ne vi­
dim parlamentarno nikakva izlaza iz 
situacije. Sve je slijepo i gluho za 
narodno dobro . U radikalnoj stranci 
imamo prijatelja, a imamo također i 
neprijatelja. Ovi posljednji misle, da 
treba ostvariti i podržavati antikleri-
kalni front protiv katoličkih Hrvata i 
Slovenaca. T o smo čuli iz izjava 
odličnih radikalnih prvaka u Ženevi, 
to čitamo iz radikalnih novina kod 
kuće. Zato neprestani napadaji na 
naše svećenstvo, zato ova averzija 
protiv katoličkih Hrvata i Slovenaca, 
koja odsjeva i iz mnogobrojnih odluka 
ministarstva vjera i prosvjete. Kod nas 
nema klerikalizma, mi hoćemo mirno 
živjeti u ovoj državi. Ništa više. Go­
vori se o klerikalizmu, a misli se na 
katoličku Crkvu. Mi Slovenci smo pa-
storčad u ovoj državi, ali mi nećemo 
u borbi ostati malodušni , mi ćemo 
izdržati. Nadam se, da će naposljetku 
ipak pobijediti pravda i poštenje. 

Koliko istine ima u kombinacija­
ma, koje su u vezi s našom strankom, 
na to vam mogu odgovoriti tek za 
nekoliko dana kad proučim i dopunim 
sliku situacije." 

Za Šibenik. 
Pišemo „pro d o m o " . No ne u 

tjesnogrudnom, lokalnom smislu, 
ne u kakve egoistične svrhe, nego 
imamo pred očima interese cjelokup­
nog naroda i države. 

Vidimo i osjećamo, da je naš 
grad zapostavljen. Sa mjerodavnih 
mjesta.»me obraća mu se ona pažnja, 
koju zaslužuje. No još više sa raznih, 

i sebi nemjerodavnih, strana nastoji 
svakoj pr igodi , pa i u najma­

njoj sitnici, da se agitacijom, ogova-
anjem i omalovažavanje štetuju intere­

si našega grada, da se djeluje na bez­
broj načina otvoreno, a još više p o ­
tajno, kod pozvanih čimbenika, da 
nam se uskrati sad jedno sad drugo 

uopće da se spriječi normalan ra­
zvoj i napredak grada. 

Ima li da se ovdje podigne 
koja veća industrija ili trgovina, evo 

sila poteškoća, ometanja, intriga. 
Imii li da se izvrši koja velika javna 
gradnja, evo ti hrpa novih prijedloga 

protuprijedloga, da se to omete. Ima 
li da se uredi naš saobraćaj na kraju 

na moru na način prirodan i kori­
stan ne samo za naš grad, nego u o p ­
će za cijelu zemlju i samu državu, 
stvaraju se zapreke, nastaju spletke, 

ako bi uređenje ispalo što je m o -
uće Štetnije i po opće interese. Zato 

se ulažu svi mogući uplivi, tako da 
su često i državni faktori u velikoj 
neprilici, što da rade. Šibenik je p o 
svom geografskom položaju na sred­
njem Jadranu najbliža luka našem 
sjeveru i unutrašnjosti države. Ovo, 
kao i veličina i zgodnost luke, daje 

"Šibeniku veliku prirodnu prednost , 
koju se hoće na umjetni, više puta i 
smiješni, način da osujeti i izigra. 

Gdje su pak druga za napredak 
grada veoma važna i životna pitanja? 
Tu ne zna čovjek, s koga bi kraja 
počeo . Da samo neka spomenemo, 
upozorujemo na pr. na Trgovačko-
Obrtničku Komoru za zadarsko i š i ­
bensko okružje, koja je potezom pera, 
a proti postojećim zakonima i na šte­
tu dobro shvaćenih državnih interesa, 
obzirom na pitanje Zadra, ukinuta. 
Čitava sjeverna Dalmacija ostala je 
bez njezine zaštite, čemu se ima pri­
pisati dobar dio nevolja, što ovdje 
narod tište. — Naša Carinarnica ni­
kako ne može da dobije sve one 
povlastice, koje su potrebite jednoj 
prometnoj luci, koja je najbliža teri­
toriju inostrane države 1 Odtud velike 
smetnje i nama i drugima. Radi se o 
stvari, koja bi se dala hitno i bez 
troška urediti, koja je neophodno 
potrebita ne samo u interesu šiben­

ske luke, nego i u općem interesu 
trgovine, ali se ipak to ne uređuje. 
— Pitanje obrtne škole bar za dvije 
struke, za elektrotehniku i mehaniku, 
nikako se ne primiče svom rješenju, 
i ako visi već od 20 godina. 

Pak i na ono malo, što Šibenik 
ima, neprestano se nišani sa raznih 
strana u svrhu, da bi nam se i to o-
duzelo. Našemu građanstvu kao da 
je suđeno, da danomice sluša i čita 
vijesti, koje ga bole i uznemiruju. 
Tako se pisalo o premještaju prepa­
randije, najbolje posjećivanog zavoda 
u državi; pa su se širile glasine o 
ukinuću humanističke gimnazije, koja 
je pokazala sjajan uspjeh u svemu, 
i čiji je opstanak uzet u obzir i u 
jednom međunarodnom ugovoru; za­
tim eto vijesti, da će se oduzeti Ši­
beniku građevinsku sekciju, koja 
ovdje u središnjem položaju postoji 
otkad ljudi pamte; uz to se čitalo i 
to, kako će nas ostaviti i vojništvo, 
što se djelomično već obistinilo, 
jer je premještena u Knin Okružna 
Komanda. No čemu bi dalje nabra­
jali sve, što bi nam se željelo odu­
zeti! Najbolje bi tad bilo, da se nas 
svih 15 hiljada građana raseli. 

Sve, što smo ovdje istakli, već 
po sebi mora da nas boli i uznemi­
ruje. No prelazeći preko shvatljivih 
osjećaja lokalnoga patriotizma i lo ­
kalnih interesa ovakvo raspoloženje 
prama Šibeniku ispunja nas ogorče­
njem i gnjevom, jer vidimo tu pot­
puno neshvaćanje i omalovažavanje 
viših, općih interesa cjelokupnog na­
roda. Nema dana, da se u Italiji na 
zvaničnim i nezvaničnim skupštinama, 
javnim zborovima, u novinama, knji­
gama, letačima i t. d. ne spominje 
Šibenik i ne ističe velika vrijednost 
njegove luke i položaja. T a m o se u 
Italiji bezočnom drzovitosti vodi p r o ­
paganda i populariziraju se bjeso­
mučne pretenzije na Šibenik, te pre-
tresuju kojekakvi planovi za buduć­
nost. Tamo pripisuju našemu gradu 
odlučnu važnost u strategiČnom, t rgo­
vačkom i prometnom pogledu. Kad 
čitamo sve one halapljive i spade sa 
one strane, kako da ne zadrhta u 
nama duša od srdžbe radi goleme 
nepravde i uvrede, što nam se nanosi 
sa prohtjevima prekomorskih susjeda ! 
T e je prohtjeve Šibenik od vajkada 
junačkom rukom suzbijao. 

Nakon našeg oslobođenja od ta­
lijanske okupacije bili smo uvjereni, 
i uvjereni smo i sada, da će se 
Šibeniku od strane svih naših krugova, 
zvaničnih i nezvaničnih, posvetiti o so ­
bita pažnja radi važnosti ove velike 
tuke, radi svega, što smo pretrpjeli za 
okupacije, i radi neprestanih talijan­
skih zadirkivanja i pretenzija. 

Mi Šibenčani radi taltjanske 
okupacije došli smo skoro tri go­
dine kasnije u kolo naše jedin­
stvene domovine. Druga sretnija naša 
braća bila su tad već zapremila sva 
mjesta.... No naše uvjerenje i naše 
nade, da će ipak i nama biti dobro , 
nijesu nikad malaksale. Naša je želja, 
da u prvom redu u interesu države, a 
zatim u interesu Šibenika cijela jav­
nost i svi naši mjerodavni činioci 
skrenu svoju pažnju na naše prilike. 
Tada će svi uvidjeti, kako veliki na­
cionalni, politički i ekonomski razlozi 
odlučno zahtijevaju, da se Šibenik 
ne zapostavlja, nego da se svim s i ­
lama nastoji, da se on podigne, da 
se ojača, da se neprijatelj uvjeri, k o ­
liko je Šibenik važan i dragocjen 
cijelom našem narodu, i kako su svi 
tuđinski prohtjevi apsolutno neostva­
rivi. 

U nacionalnom i političkom p o ­
gledu diže se važnost i ugleJ jedno­
ga grada u prvom redu sa državnim 
ustanovama, koje su tu smještene. 
Kad se radilo o podjeli zemlje na 
oblasti, tražili smo, da Šibenik bude 
sjedište oblasti za sjevernu Dalmaciju. 
Nijesmo to tražili iz kakve objesti, 
kao ni druge ustanove, nego stoga, 
da se grad politički ojača na ustuk 
tuđinskim prohtjevima. Što nijesmo u 
tomu kao ni u drugim nekim pitanji­
ma uspjeli, čije povoljno rješenje ne 
zahtijeva od države nikakvih novčanih 
žrtava, nije krivnja na građanstvu, koje 
je sva ta pitanja držalo i drži budna . 
Krivnja je uopće na nepoznavanju 
prilika, na neshvaćanju važnosti stvari 
i općih interesa osobi to od strane ne­
odgovornih elemenata, koji sve to 
uzimaju na laku ruku, čemu su naj­
bolji dokaz lakomislene glasine, o 
kojima smo gore govorili. 

Mi ovo stanje stvari promatramo 
ozbiljno i mirno, jer smo uvjereni, da 
će se sve popraviti , da će se bolja 
uviđavnost nametnuti i Šibenik doče­
kati ono, što želi i zaslužuje: veću 
pažnju, potporu i ljubav. 

Iz domaće i vanjske politike. 
p 0 DRU K 0 R 0 Š E C U , N J E G O ­

VOJ POLITICI I TAKTICI beogradski 
dopisnik splitskog „Novog D o b a u u 
br. 262. od 24. t. mj. evo što p i š e : 
„Vodstvo politike slovenačke pu­
čke stranke nalazi se u vještim ruka­
ma. U ovih sedam godina zajedničkog 
života, šef slovenačke pučke stranke, 
g. dr Anton Korošec, jedini je „pre-
čanski" političar, koji je dokazao, da 
je dorastao za borbu i saradnju sa 
srbijanskim političarima. I ako ni 
njegova ličnost ni njegova politika 
mnogima nijesu simpatične, svi se sla­
žu u tome, da j e g . dr Korošec jedan 

od najizrađenijih naših parlamentara-
ca, odličan taktičar, ozbiljan i pame­
tan političar. Svojim držanjem u toku 
prošle i sadašnje legislativne per iode, 
on je pored toga dokazao, da umije 
biti istrajan i dosljedan. Program 
slovvenačke pučke stranke u pogledu 
uređenja Države ograničuje se na 
traženje pokrajinskih autonomija, ne 
dirajući u državno jedinstvo,- koje je 
izraženo u jednoj Dinastiji, jednoj 
centralnoj Vladi i u zajedničkom par la­
mentu, već, naprotiv, čineći i takvu 
autonomnu upravu pokrajine zavisnu 
od centralne Vlade. U poređenju sa 
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današnj im utopističkim programima 
hrvatskih stranaka, program slovena-
čke pučke stranke vrlo je umjeren, 
ali i — ostvarljiv. Po tome je on za 
centralističku politiku mnogo opasnij i 
o d programa hrvatskih stranak?. A 
slovenačka pučka stranka ne pokazuje 
nikakvog znaka, da bi htjela napust i ­
ti svoj autonomistički program, na­
protiv, ona ga danas još jače nagla­
šava, a njen vođa g. dr Korošec p o ­
kušava, da svoju političku akciju 
proširi i na Hrvate, pos reds tvom hr­
vatske pučke stranke." 

p POZADINA KAMPANJE P R O ­
TIV NADBISKUPA ŠARIĆA. Beograd­
ske „Novosti" donose slijedeću noti-
cu: „Saznajemo sa informisa ne strane, 
da se u vodećim katoličkim krugovi­
ma posmatra napad na g. Šarića i 
sarajevski kaptol kao izliku vlade, da 
ne nastavlja pregovore sa Vatikanom. 
Katolici tvrde, da vlada želi da dobi ­
je izlaza za borbu protiv katolika. U 
istim krugovima se ističe, da će na­
padaji g. Janjića njega sasv im one­
mogućiti, da bi mogao da unapr i j ed 
sa Vatikanom vodi pregovore oko 
konkordata ." 

p VELIKI SASTANAK H P S U ZA­
GREBU. 17. t. mj. održan je u Zagrebu 
vrlo uspjeli sastanak H P S u dupkom 
punim dvoranama Katoličkog Kasina. 
Računa se, da je bilo prisutnih do 
500 osoba . Uz naše prvake Barića i 
Šimraka na njemu je govorio i odli­
čni vođa slovenskih pučana dr Anton 
Korošec. U svom govoru u spo red io 
je Hrv. Pučku Stranku i Radićevu 
Hrv. Seljačku te dokazao, kako je 
HPS ostala uvijek dosljedna i vjerna 
svome programu i uvijek vodila p o ­
štenu narodnu politiku, dok se to o 
Radićevoj HSS ne može nikako ni 
ustvrditi ni dokazati . Govorio je još 
o današnjem političkom položaju, 
kulturnom i gospodarskom programu 
HPS, radničkom pitanju, konkordatu 
te naglasio potrebu, da se svi katoli­
ci organiziraju u jaku katoličku stran­
ku. Dr Korošec i za govora, a osobi to 
nakon govora bio je predmetom oso ­
bitih ovacija. 

p SVE VEĆE RAZOČARANJE 1 
NEZADOVOLJSTVO javlja se među 
Radićevim pris tašama po našim se­
lima i gradovima. Po općinama još 
uvijek neograničeno gospodare radi-
kali i pribićevičevci, a čini se, da će 
pri tome j ostati. Seljaci opravdano 
pitaju, što zapravo rade ti radićevci 
u vladi i čemu je taj „sporazum", kad 
qstaje sve pri s tarome na korist r ađ i -
kalima i sam. demokratima, a oni još 
uvijek stradavaju. Narod se počeo 
osvješćivati i vraćati zdravoj realnoj 
politici. Dođe li do drugih iz­

bora, slabo će proći Radić. Zato s e 
radičevcima u vladi ni ne žuri, da 
isposluju, e se već jednom provedu 
ti blaženi općinski izbori, koje još 
tamo od oslobođenja zalud očekuje 
Dalmacija. 

p RAT IZMEĐU BUGARSKE I 
G R Č K E ? Grčke čete su radi jednog 
pograničnog incidenta provalile na 
bugarski teritorij i zauzele sedam se­
la 30 km u širini, a 13 km u dubini 
ceinirajući Petrič. Bugarska je zatra­
žila hitnu intervenciju Saveza Naroda 
i ovlaštenje, da provede opću mobi ­
lizaciju u svrhu samoobrane . Inače 
da će biti prinuđena navijestiti rat 
Grčkoj . Briand je za ponedjeljak sa­
zvao sjednicu Savjeta Društva Naroda 
u Parizu, na koju je pozvao i Grčku 
i Bugarsku, koje da se dotle uzdrže 
od svakog neprijateljstva. 

p KRIZA FRANCUSKE VLADE. 
Zadnjih dana je položaj francuske 
vlape postao kritičan. Sva š tampa 
oštro napada ministra^Caillauxa zato, 
što nije bio u stanju, da sanira finan­
cije sa Amerikom. Spominju se već 
i kandidati , koji bi sastavili novu vla­
du. Jedan od najozbilnijih je Briand. 

p USTANAK U DAMASKU. Polo­
žaj je u Damasku još uvijek kritičan, 
tako da je francusko zapovjedništvo 
brzojavno zatražilo pojačanje od 15 
hiljada momaka, buduć sadašnje fran­
cuske čete nemoćne, da svladaju ustaše. 

P „ČIŠĆENJE" KOD TALIJAN­
SKIH FAŠISTA. Po primjeru ruskih 
komunista i ta!, fašisti su počeli da 
čiste i reorganizuju stranku. Njihovo 
veliko vijeće prošlih dana zaključilo 
je, da se energično pristupi sređenju 
prilika u zemlji. Zato se obustavlja 
primanje novih č lanova; laspuštaju 
se sve one fašističke organizacije, koje 
se bilo kako ogrješe o javni poredak 
i s lobodu r a d a ; raspuštaju se borbe ­
ni odjeli ; isključuju se iz stranke svi 
oni, koji mora lno ih politički nijesu 
neporočni te koji ne mogu dokazatf, 
da živu od poštenog r a d a ; u demon­
stracijama fašisti ne smiju upotreblja­
vati batine ni oružje; Članovi dosa­
dašnjih fašističkih borbenih organi­
zacija moraju stupiti u narodnu 
milicu; bit će kažnjeni svi oni, koji 
se ogrješe o disciplinu i izvedu kakvo 
nasilje. 

Konferencije kat. episkopata. 
Konferencije katoličkog episkopata 

Kraljevine SHS držane su u Zagrebu 
od 13. do 19. oktobra 1925. Kroz to 
vrijeme držane su sjednice svaki dan 
prije i poslije podne . Sjednicama je 
predsjedao permanentni predsjednik 
dr A. Bauer, nadbiskup zagrebački. 

Prisustvovali su konferencijama 
nadb i skup i : dr Nikola Dobrečić, dr 
Ivan Ev. Šarić, 0 . Rafo Rod ić ; bi­
skup i : dr Antun Bon . Jeglič, dr An­
drija Karlin, fra Alojzije Mišić, fra 
Joso Garić, dr Josip Marušić, Antun 
Akšamović, dr fra Jerolim Mileta, dr 
Kvirin Klement Bonefačić i kao za­
stupnik kapitularnog vikara hvarskoga, 
dr Josip Srebrnić, dr Ivan Gnidovec, 
Vlaho Barbić, Lajčo Budanović, apost . 
administrator bački, Ferdo Rožič, 
apost . vojni vikar, Antun Milošević, 
gen. vikar, delegat biskupa kotorskoga. 

Zapisnik sjednica vodio je dr An­
tun Slamić, tajnik biskupskih konfe­
rencija. S konferencija su odaslani 
homogijalni pozdravi sv. Ocu Pap i i 
Njegovom Veličanstvu Kralju, na koje 
su .tigli već odgovori . 

Konferenciji su priopćeni podnesci , 
koji su stigli na predsjedništvo. P o d ­
nesene molbe i prijedlozi podijeljeni 
su određenim referentima na prouče-
nje i mišljenje. Na poziv predsjedni­
štva, da biskupi izvijeste o uspjehu 
proslave sv. godine i hiljadugodišnjice 

hrv. kraljevstva, ustanovljeno je, da 
su se katolici u svima biskupijama 
pozivu episkopata sa konferencije od 
augusta prošle godine sa zanosom 
odazvali. Jubilarna godina kat. Crkve 
i hiljadugodišnjica hrv. kraljevstva 
proslavljena je prema naputku epi­
skopata , uz sudjelovanje naroda svih 
staleža. 

Zaključeno je, da se sa konferen­
cije upravi posebna poslanica narodu, 
u kojoj će se učiniti kratak osvrt na 
prošle jubilarne slave i na važnije 
.savremene potrebe kat. Crkve. 

U daljnjem toku rasprava iznesena 
je vjerna slika vjersko prosvjetnoga 
i kulturnoga života, koji je do danas 
razvijen sredstvom kat. organizacija. 
Stvoren je zaključak: Sve se kat. or­
ganizacije, kako u biskupijama postoje , 
imadu zadržati i pomagati , ali s^ imadu 
povezati u čvršću međusobnu k o o p e ­
raciju pod vrhovnim vijećem Katoličke 
Akcije sa središtem u Zagrebu. O b ­
zirom na razvoj javnih prilika, uva­
žene su p reds tavke svećenstva, da se 
što prije pristupi izdavanju katol. 
dnevnika. 

Predsjedništvo iznaša na raspravu 
nacrt o „Zajednici vječnih zadužbina" . 
Savezno s ovim nacrtom raspravljen 
je „Pravilnik i Poslovnik za osnivanje 
crkv. opć ina" po nacrtu bačkoga ad­
ministratora. Obadva su nacrta pre­

dana posebnom odboru na prouč, 
vanje. 

U raspravi o izdanju Rituala 
narodnom živom jeziku primljer 
na znanje izvještaj predsjednika, 
se posao vodi u smislu naputka 
prijašnjih konferencija, te da se p 
sao približuje kraju i da će ruko 
biti predan predsjedništvu bisk. lo 
ferencija za tisak i nakladu odu 
čim odbor uredi konačni tekst 
pisa prema najnovijem izdanju 
skoga RitualJ, koji je.nedavno objt 
danjen. Rukopis je predočen kot 
renciji, te je odlučeno, da se intei 
jecezanski odbor radi recenzije tel 
ne će sazivati. 

Konferencija je raspravila pit 
crkvenoga imetka obzirom na na 
viju naredbu ministra za agrarnu 
formu o fakultativnoj prodaji vel 
sjeda. Kako su prilike u pojedi 
biskupijama vrlo različite, stvoi 
su nakon duljega objašnjenja zaklji 
koji će biti priopćeni kr. Vladi, 
vezno sa ministarskom uredbo 
fakultativnoj prodaji veleposjeda 
spravljano je pitanje patronata te 
stvoreni shodni zaključci. 

Povodom nove naredbe Miuistai 
stva Vjera o regulaciji dodataka sve­
ćenstvu izneseni su odlučni prigovori 
protiv neispravnosti sistema, prema 
kojem je regulacija dodatka sastavlje­
na. Svi su ovi prigovori izloženi u 
zajedničkoj predstavci, koja će se oda­
slati Ministarstvu Vjera i objelodaniti. 
U istoj predstavci se ponovno požu­
ruje toliko puta s konferencija traže­
no uređenje svećeničkih beriva. 

Isto tako su uzeti u pretres razni 
slučajevi progonstva katoličkih sve­
ćenika te se u tom pogledu sastavila 
predstavka na Ministarski Savjet sa 
prosvjedom radi nepravde nanesene 
Crkvi i slobodi svećenika. 

Konferencija je proučila i raspra­
vila dosada izdane naredbe Ministar­
stva Prosvjete u pogledu Crkvi nepri­
jateljske školske politike, koja se 
očituje u zatvaranju konfesionalnih 
škola, u reduciranju satova za vjersku 
obuku u građanskim školama i u is­
ključenju vjerske nastave u IV. tečaju 
učiteljskih preparandija, u proganjanju 
Marijinih kongregacija, Orlova i dru­
gih kat. omlad. organizacija itd. Pro­
tiv ovih nepravda učinjenih katoličkoj 
Crkvi unatoč u državnom Ustavu za-
garantovane joj s lobode zauzeli su 
biskupi odlučan stav u predstavci, 
koja će biti odaslana na Ministarski 
Savjet i donesena u javnosti. 

Još su raspravljena neka važnija 
pitanja posebnog značaja, među koji­
ma osobi to pitanje staroslovenskoga 
jezika u liturgiji, gdje se ustanovilo, 
da Episkopat zauzimlje jednodušno 

ALMANAH LUČI*) 
Dobismo ga pred koji dan. Mnogi 

će već upaprijed štošta o njemu znati 
iz predobjava, što su izašle u Luči i 
drugim našim listovima. Tako na 
primjer već mnogi znadu, da je ovaj 
Almanah zapravo jubilarni dvobroj 
Luči prigodom dvadesetgodišnjice 
njezinog izlaženja, svete godine i ti-
sućgodišnjice našega kraljevstva, pa 
još i to, da ga je uredio Mate Uje-
vić i da su u njemu slike svih ured­
nika Luči i nekih važnijih radnika u 
pokretu. 

Almanah ima otprilike tačno dvje­
sta stranica. Prvi dio, od oka po lo ­
vicu knjige, zapremaju ideološke 
radnje. Druga je polovica posvećena 
literaturi. 

*) Cijena je Almanahu 30 D. Luksuzno iz­
danje, povezano u vanredno ukusne platnene 
korice, 60 D. Naručuje se kod: J. K. Đ. ,Lige, 
Zagreb, Pejačevićev trg 15. I. ili kod „Naro­
dne Prosvjete", Zagreb, Kaptol 29. 

Ideološko stručni radovi, izuzevši 
neke manje stvarce, uglavnom su no­
vi. Sarađivali su, kako je već bilo 
pretkazano, glavni radnici u pokretu. 
Stručne radnje izradili su upravo oni, 
koji se obrađenom granom pokreta 
ponajvećma bave. Tako je n. pr. 
Ujević kao urednik Luči ispripovjedio 
u jezgri historijat dvadesetgodišnjeg 
rada u pokretu, dr Juretić donio je 
dvije stvari iz kruga socijalnih tema, 
Maraković je rekao nekoliko riječi o 
književnosti, a gđa Bedeković obrad i ­
la je ženski pokret. Dr Protulipac na­
pisao je članak o „Orlu", šio je sva­
kako trebalo. U spomen velikih p o ­
kojnika Mahnića i Rogulju napisana 
su dva prikaza. Rogulje je opisao P . 
Grgeč, a Mahnića na francuskom dr 
Merz. Može se mirne duše reći, da je 
pokret u najznačajnijim konturama sve­
strano prikazan. Kakav statistički duh 
mogao bi da požali manjak statistike. 
No jedino, što bi se ozbiljno moglo 

reći, bilo bi to, da je literarno 
umjetnički rad odveć kratko prikazan. 

Literarni dio sastoji se od koje 
novele - citice i od pjesama. Prva 
zbirka pjesama, pod nas lovom: Igre 
i pokušaji, nova je. Druga, pod ozna­
kom: Prevrćući knjige i listove, sabrana 
je iz listova, poglavito iz Luči i Pro­
svjete, a štošta iz gdjekoje pjesničke * 
zbirke. Novele nijesu baš najzgodnije 
pobrane. Najduža je, a valjda i naj­
ljepša, Sude t ina : Narodni mučenik. 
Meni se lično vrlo sviđa odlomak iz 
Ujevićeva T o m e Ivica. Mislim, da se 
mnogo toga i ljepšega, ak© hoćete, 
moglo naći po prošlim godišt ima 
Prosvjete i Luči. No razumijem: ono 
je ljepše bilo dugo. 

Pjesme su naprotiv vrlo dobro 
sakupljene, što netko reče: prava mala 
antologija. Došli su na red najbolji, 
što ih imamo: Sudeta , Mihičić, Hor-
vat, Poljak, Pavelić, Zdunić . Nonca, 
Venny . . . . Ne ću reći, da ne fali 

koja lijepa, već š tampana. Uostalom 
ukus . . . . 

Francuski članak pri krajtf.o na­
šem đačkom pokretu upravo mi je 
d rag : toj gospodi od Akademije treba 
dati nešto geografsko - etnoloških 
pojmova. Ne smeta baš, što je od 
Adama do danas . 

Kaa netko ovako kao ja sjedne, 
pa u tri sata prelista čitav Almanah 
kao kakav roman Z, B. , razumljivo je, 
da ga ne može pravedno da ocijeni. 
Sav trud oko njega tada ne dolazi u 
obzir i čovjek ocjenjuje jedini uspjeh. 
Pa , hvala ti Bože, kad bi se i uspjeh 
promatrao sa universalnog značenja, 
nego netko žali, što sve nije ideolo­
gija, drugi, što sve nije beletristika, 
treći, što Almanah nije kakav komu­
nistički program i t. d. Ja velju: da 
će svatko, tko ovaj Almanah pročita 
kao općeniti prikaz katoličkog pokre­
ta kod nas, biti uglavnom zadovoljan. 

H. M. 
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stanovište, kako kod sjednice u 
ioven,bru g. 1918., te pitanje krčke 
biskupije. Episkopat je uzeo s tano­
vište, da se biskupija ne imade uki-
uti. 

Kod eventualija su pretresane 
predstavke i molbe korporacija i 
osoba, te će naslovnici dobiti o d g o ­
vore u smislu zaključaka. 

Jesam li podmirio pretplatu? 

Naši dopisi. 
BIOGRAD n/m, 12. l istopada. 
R i j e t k o s l a v l j e . 

8. t. mj. doživio je Biograd n/m 
rijetko slavlje. Nastojanjem vele za­
služnog župn ika -dekana vlč. don 
Š. Matuline crkovinarstvo je nabavilo 
tri nova zvona, jako dobro štimirana. 
Presv. biskup dr Mileta obavio je 
posvetu uz asistenciju brojnog svećen­
stva u prisutnosti svih mjesnih vlasti, 
te mnoštva naroda iz varoši i okolice. 
Svečani obred, popraćen krasnim pr i ­
godnim govorom presvijetloga, d u b o ­
ko se dojmio prisutnika i srca im 
uvelike razdragao. Budući da je hilja-
dugodišnjica krunisanja kralja T o m i ­
slava vezana bila sa nabavom zvona, 
to se sada rodoljubni Biograđani 
spremaju, da ju što bolje i ljepše p ro ­
slave, a to je dostojno i pravedno, 
budući da je Biograd bio hrvatski i 
to kraljevski grad, te kao takav igrao 
vrlo važnu ulogu u našoj hrvatskoj 
povijesti. 

Majka i dijete, mirisući od 

čistoće, sjajuć od svježine, 1 

njegovano i tečno. Radosno 

zdravlje smije se sa blješta* 

vim zubima. , 

Dnevna njega sa Kalodon* 

tom je najsigurniji put, za 

održanje ljepote i zdravlja 

Vaših zuba. 

P. — 

POMOZITE „ŠUBIĆEVAC" ! 

Iz Šibenika i okolice. 
š SASTANAK KLUBA HPS. Danas 

26. t. mj., u 6 V2

 s a t i večer u pro­
storijama .Hrvatske Čitaonice" bit će 
sastanak građanskog kluba Hrvatske 
Pučke Stranke, na kojem će govoriti 
o današnjem političkom položaju naši 
prvaci: proslavljeni vođa svega s lo­
venskog. naroda d r A n t u n K o r o -
š e c i dični predsjednik naše Hrvat­
ske Pučke Stranke S t j e p a n B a r i ć . 
Pozivlju se svi pristaše HPS, da u 
što većem broju pristupe na ovaj sa­
stanak. — Tajništvo HPS. 

š LIČNA VIJEST. U četvrtak se 
povratio iz Zagreba, gdje je pr isu­
stvovao biskupskim konferencama, 
presv. biskup dr Mileta. 

š ODLAZAK VOJNOG KOMAN­
DANTA. Ovih dana je ostavio Š ibe­
nik komandant ovog vojnog Okružja 
gosp. pukovnik Milorad Kuzmanović, 
da se preseli u Knin, kamo je bila 
premještena okružna komanda. G. 
Kuzmanović je otmjena pojava, sa 
narodom susretljiv i ljubezan, kroz 4 
godine boravka među nama stekao je 
simpalije i poštovanje svega građan­
stva. Strogo nepristan i pravedan 
htio je prije da svaku stvar provjeri i 
ispita, pa onda da odluči. Njemu se 
ima zahvaliti, što su vladali jako d o ­
bri odnošaji između vojništva i gra­
đanstva, tako da nije nikad ovdje 
došlo ni do najmanje nesuglasice ili 
incidenta. God. 1922. uprav o Svima 
Svetima, prigodom prosvjedne skup­
štine težaka, zasluga je g. pukovnika, 
što nije došlo do kojeg teškog suko­
ba. Toga Šibenik neće zaboraviti. — 
Prigodom rastanka priređen mu je 
komers, a Općina poslala je „Šiben­
sku Glazbu" koja je za vrijeme komer-
sa pred Hotelom „Kosovo" koncerii-
rala. Na komersu se -izredilo više 
govora: predsjednika dra Š. Vlašića, 
Reskog poglavara g. R. Mandića, di­

rektora Perkovića i Ježine, na koje je 
vrlo srdačno odgovarao g. pukovnik. 
— Građanstvo iskreno žali njegov 
odlazak i u novom boravištu želi mu 
svako zadovoljstvo. 

š f 0 . MIHOVIO LOPAC, više­
godišnji župnik Krapnja, a zadnje 
vrijeme Kampora (na Rabu) umro je 
u ponedjeljak nakon kratke ali teške 
bolesti u najljepšem naponu s n a g e ; 
dobi od 3 5 . godina. U dojdućem 
broju ćemo se opširnije na nj osvr­
nuti pr igodom ove njegove prerane 
smrti. Vječni mu pokoj 1 Provinciji i 
rodbini naše najdublje saučešće. 

š ISPITI ZRELOSTI, koji su se u 
jesenskom roku vršili prošlih dana pred 
komisijom, kojoj je predsjedao g. d i ­
rektor M. Ježina, svršili su ovim re­
zu l ta tom: Na realnoj gimnaziji p ro ­
glašeni su zrel ima: Dominis T o m i ­
slav, Huljev Ante, Janković Miljenko, 
Bauer Nikola, Bogdanović Ivan, Bo-
lanča Juraj, Grimani Krunoslav i Pet-
ković Miljenko. Jednome je odgođen 
sud zrelosti na 3 mjeseca. Na gimna­
ziji proglašeni su zrel ima: Luetić An­
drija, Martinović Marko, Nikolić Kse-
nija, Kaštelan Antun, Uglešić D o b r o -
slav i Mariani Pravdoslav. Jednome 
je odgođen sud zrelosti na 3 mjeseca. 

š NEISPRAVNO PISANJE. Uprava 
mjesne podružnice „Jugoslavenske 
Matice" moli nas, da u listu ovo 
kons ta t i ramo: Ne stoji tvrdnja š iben­
skog dopisnika „Novog Doba" , da 
se članarina za 1925. nije pobirala, 
kad je već utjerano članarine za 1925. 
din. 2712, mnogi su je uplatili do 
konca godine, a većina za 6—7 mje­
seci. Samo za vrijeme školskih pra­
znika nije se sakupljala članarina, 
buduć sakupljač-đak iz otuđenog Za­
dra. Sad se već redovito utjerava. 

š SKRLET. Zaraza skrleta se 
dnevno sve više širi \ u gradu i u 

okolici. U g rađans tvu radi toga vlada 
velika uzbuđenost . U srijedu održana 
je konferenca svih gradskih liječnika, 
kojoj je pr isustvovao i predsjednik 
opć . odbora te upravitelji svih škola. 
Zaključeno je, da liječnici održe javna 
predavanja, da se izdade proglas s 
uputom, kako da se svijet očuva od 
zaraze, radi pritajenih slučajeva da se 
upriliči racija, te da treba providjeti 
više mjesta u bolnici za zaklanjanje 
zaruženih i provest i s istematsko ra-
skuživanje i dizinfekciranje. Već su 
zatvorene sve osnovne škole, g rađan­
ska i tri niža razreda obiju gimnazija. 
Naše je mišljenje, da će trebati u 
općem interesu zatvoriti sve škole, 
ako se zaraza bude dalje ovako širila. 

š SAMOUBIJSTVO RADI N E ­
SRETNE LJUBAVI počinio je prošlih 
dana financijski pripravnik 24.-godišnji 
Milan Gjurica. U uvali između Doca 
i Crnice hicem od puške ustrijelio se 
i tako radi „nesuđene vjerenice" 
nesretno svršio svoj mladi život. 

š „ŠUBIĆEVAC". Ovo društvo sada 
izgrađuje kroz Rupine put, koji će 
spajati oba kraja lani učinjenog puta 
p o d n o izvora. Novi put ima 200 m i 
4 V2 m širine. Zimi je sav na suncu, 
pak će po njemu biti najugodnija še­
tnja. — Ima mnogo toga, što bi dru­
štvo učinilo, da poljepša našu okoli­
cu. No valja znati, da ono do danas 
nije nikad primilo ni pare sa strane 
države, i ako čitamo u novinama, da 
je svim mogućim društvima sa sličnom 
svrhom obilno dolazila ususret. Dok 
se tome čudimo, ipak bi sami građa­
ni, osobi to bogatiji, morali izdašnije 
potpomagat i Šubićevac i ne zabora­
vljati ga u raznim prigodama. Knjižara 
g. F . Babica prima u tu svrhu miloda­
re i upisuje nove članove. U istoj su 
knj'žari izložene i slike novih radova . 

š JEDNA KULTURNA USPOME­
NA I UMJETNINA. Kako se ovih da ­
na restaurira crkva sv. Duha, bila je 
dignuta umjetnička slika nad triumfal-
nim lukom. Ona predstavlja BI. Dje­
vicu sklopljenih ruku. Slika i okvir 
je dragocjena umjetnina. Otraga okvi­
ra stoji p i sano : Conte m. Giuseppe 
Cosserić Teodosio. Obitelj Kosirića 
potječe iz Hercegovine, a doselila se 
u naš grad koncem 13. vijeka. Kasni­
je je stupila u rodbinske veze sa 
drugom plemićkom obitelju Teodos io . 
Njihov zadnji potomak bio je Josip , 
šibenski kanonik, a 6*d god. 1787. 
korčulanski b iskup, koji je umro 
1802. 

š PREDAVANJE 0 SKRLETU. 
Sekundarni liječnik mjesne bolnice g. 
dr Vuko Jovanović u nedjelju 25. t. mj . 
u 11 sati ujutro u dvorani Sokolskog 
Društva održao je predavanje o skrletu. 
Kojemu je građanstvo, da u vlasti­
tom interesu u velikom broju pr i ­
sustvovalo. 

š HRV. KAT. ORLU darovao je 
don Mate Berač (Pr imošten) din. 4 0 : 
20, da počasti uspomenu pk. Paške 
Stošića, a 20, da počasti uspomenu 
pk. Ante Živkovića iz Zatona. — 
Odbor harno zahvaljuje. 

š LEGITIMACIJE ZA KULTURNO-
HISTORIJSKU IZLOŽBU U ZAGRE­
BU. Ministarstvo saobraćaja dozvolilo 
je posjetiocima kulturno-historijske 
izložbe u Zagrebu 50 % popus ta na 
svim putničkim i brzim vlakovima 
državnih željeznica osim Simplon-
Orient-Expressa i noćnih brzih vla­
kova br- 6 i 7 na pruzi Zagreb— 
Beograd. Sve upute za putnike nalaze 
se u samoj legitimaciji. Izložba traje 
do 15. s tudenoga. U Šibeniku dob i ­
vaju se kod Zadružne G o s p . Banke 
uz cijenu od 30 din. 

š DAROVI „UBOŠKOM D O M U " . 
Da počasti uspomenu Miha Gattin: 

Dr Ivo Sentinella din. 30. Da počas t 
uspomenu Zvonimira Delfina: Don 
Marko Ćorić din. 20. Da počasti 
uspomenu Marije Palčić: Antun Voda-
nović din. 10. Da počaste uspomenu 
Vice Degiuli: Dr Marko J. Dominis i 
Obitelj Šime Jurina po din. 5 0 ; Anti-
ca ud. Pasini , Šimun Bianchi, Erminia 
ud. Meneghelli, Vica ud. Bogdanović 
! Jere Matačić pk. Mate po din. 10. 
Da počaste uspomenn Ive Lukačića: 
Dr Marko J. Dominis din. 50 te 
Andrija Zafranović din. 20. Da poča­
sti uspomenu Franke Duka: Obitelj 
Jakova Jeličića din. 25 . Da počast i 
uspomenu Slavka Bjazič: Mate Prgin 
din. 20. Da počasti ospomenu don 
Tome Mihatova; Don Krste Stošić 
d in . 20. Da počast i uspomenu Mate 
Qbratova\ Šime Jurin din. 10. D u n k o 
Aras prigodom smrti svoje ma jke 
Marije i sina Vice din. 25. Da p o č a ­
ste uspomenu Jele Grubišič: Braća 
Grubiš ić i Tonka ud. Friganović po 
din. 30 ; Obitelj pk. Krste Grubiš ića 
din. 20. Da počaste uspomenu dra 
Giovani Battigelli: Tvrtka A. Šupuk i 
Sin din. 5 0 ; Vice Matačić, ing. Josip 
Ljubičić, Vjekoslav Inchiostri i Obitelj 
Kristović po din 30 ; Mirko Merlak, 
Obitelj Kačić Dimitrij, Ivan Bergnoc-
chi, Paol ina Eškerica, sestre Bergoč-
Scotton po din. 20 ; Celeste Rossini, 
Obitelj A. Franića, Obitelj Frizzi, Jere 
Matačić pk. Mate, Amalija ud. Spon-
za, Obitelj Nitsche, dr Julije Gazzri i 
Ivan Vučić pk. Andrije po din. 10. 
— Svima darovateljima Uprava naj-
harnije zahvaljuje. 

Orlovski vijesnik. 
• TEČAJ ZA ORLOVSKE NAČELNIKE. 
Jedna od glavnih zapreka napretka naših 
orlovskih društava je zastalno pomanjkanje 
izvježbanih prednjaka, koji bi u tjelovježbi 
sigurnim pravcem vodili svoje društvo. Da 
se toj potrebi doskoči, održat će se u Splitu 
od 9.—14. novembra uključivo tehnički te­
čaj, na kojemu će prvoklasni tehničari vjež­
bati jedino prednjake i tako ih kroz više dana 
usposobiti u tjelovježbi. Svako orlovsko 
društvo na teritororiju TomislavovogiKrešimi-
rovog okružja, kao i dubrovačkog te imot­
skog povjereništva dužno je poslati barem 
jednoga zgodnog člana na tečaj. Trošak je 
za hranu Din. 20 dnevno, a z a spavanje 
priskrbit će se kod dobročinitelja. Prijave se 
šalju do konca mjeseca na Tomis lavovo 
Orlovsko Okružje Split, Nelipića ul. 1. Bog 
živi! 

HRV. KAT. ORAO U SPLITU, priredio 
je za svoje članstvo i prijatelje prosvje-
tno-organizacijski tečaj od 4.—11. o. mj. 
Svake se večeri držalo po dva predavanja: 
jedno idejno, a drugo organizacijsko, te bi 
se nakon svakoga razvila živa debata. Svrha 
je ovih predavanja bila, da članstvo i prija­
telje orlovstva što bolje upozna sa orlov, 
organizacijom. U tome se i uspjelo. Društve­
ne su prostorije bile svake večeri pune, te 
je pristupilo u društvo i mnogo novih članova. 
Tečaj s e završio sa jednodnevnim duhovnim 
vježbama. Uprava Hrv. kat. Orla htjela je 
ovim tečajem i duh. vježbama da započne 
ovogodišnji nutarnji rad u društvu. 

SASTANAK ORLOVA I ORLIĆA U PRE-
KOME. 16. t. mj. pohodio je Orlove i Orliće 
u Prekome akademičar br. B o ž o D u 1 i b i ć, 
te im u dupkom punim prostorijama održao 
predavanje N o v o d o b a i n o v i l j u d i . I z a 
predavanja razvio se živ bratski razgovor o 
orlovstvu i o tomu, kako bi ga se u onome 
kraju što bolje ojačalo i unaprijedilo. 

Književnosti umjetnost. 
„LUČ". {Glasilo hrv. kat. nar. đaštva). 

Izašao je 1. broj Luči u novinskom formatu 
na 8 stranica. Jedini od silne mase đačkih 
listova, koji su se svojevremeno pojavljivali, 
slavodobitno ulazi u svoju XXI. godinu kao 
javni dokaz snage, idealizma i napretka kat. 
đačkog pokreta. List je lijepo i savremeno 
uređivan. Izlazi dvaput mjesečno. Cijena mu 
je din. 50 za đake, a za ostale din. 60. Sve­
ga će izaći 20 brojeva sa velikim božičnim i 
uskrsnim prilogom. Naručuje se kod U p r a ­
v e „ L u č i " , Z a g r e b I . , p o š t . p r e t 
1 0 9 . 

„MLADOST" (Glasilo hrv, kat. omladine). 
Izlazi godišnje od listopada do srpnja u 10 
brojeva. Urednikom joj je poznati publicista 
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dr Velimir Deželić, sin. Već je izašao 1. 
broj na 32 strane sa veoma zanimivim s a ­
držajem i više ilustracija sa 'šibenskog or­
lovskog sleta. Počevš i od Božića donosit će 
izvorni roman Ljiljan među trnjem, što ga je 
napisao dr Velimir Deželić , stariji. Opisane 
su u njemu romantične zgode jedne bosan­
ske Hrvatice iz 17. vijeka, koja je prošla sve 
patnje svoje mukotrpne domovine, a na koncu 
je završila svoj mučenički i pravednički ži­
vot u Rimu. Ovaj će roman pribaviti Mla­
dosti, koja je i inače naš najbolji omladinski 
list, mnogo novih čitalaca i pretplatnika. 
Cijena joj j e : godišnje din. 24. (Za povje­
renike, koji primaju bar 5 brojeva, samo 
din. 20.) Pojedini broj din. 2'50, odnosno 
din. 2. Naručuje se kod „ N a r o d n e P r o ­
s v j e t e Z a g r e b I., p o š t . p r e t . 109. 

Javna zahvala. 
Ovirn putem najharnije zahvaljuje­

mo svima onima, koji su nam u na­
šoj teškoj žalosti pr igodom bolesti, 
smrti i sp rovoda naše premile i 
nezaboravne 
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Emilije 

g NA ZAGREBAČKOJ BURZI n o ­
tirale su dne 23 . o. mj. strane valute 
o v a k o : Dolar 55*60, talijanska lira 
2*22,— švicarski franak 10*06, en­
gleska funta 273*57, Cehoslovačka 
kruna 1*725, francuski franak 2*41, 
austr. šiling 7*95. 

bilo kako bili pii ruci te bilo kojim 

načinom dobroj pokojnici iskazali 

ljubav i poštovanje, a nama svoju 

sućut. 

Bog im svima obilato p la t io ! 

U Šibeniku, 23. l i s topada 1925. 

OBITELJ 

VJEKOSLAVA GIACOMELLO. 

C I P E L E 
od crne ili smeđe teleće 
kože, domaća izradba Din 
155.- od finog crnog b o ­
ksa Din 185.- iz kravlje 
kože podkivane Din 160.-
razašilja veletrgovina R. 
Stermecki. Celje br, 17. 
Slovenija. 

Ilustrirani cijenik sa 
preko 1000 stika Šalje 
se svakome badava. U-
zorke štofova, kamgarna 
i razne manufakturne ro­
be dobijete 8 dana na 
ogled. Ako roba ne o d ­

govara i nije odsječena, može se pro­
mijeniti, ili pak vratiti novac. Narudž­
be preko Din. 500.— šalju se od p o ­
štarine s lobodno. Zastupnici s e primaju, 
Trgovci engros cijene. 

30-40 

ffllPUS (ze l j e u g l a v a m a ) i HHUMP1B 
z a j e l a 

nuđa uz najpovoljnije dnevne 

cijene na vagone 

T h . C S A K A T H U R N E R , 

VARAŽDIN 

jliiilllllllllllllllllliiiiliiilllillliliiiillllillllilililllilliiilliiii 

N A J N O V I J E K N J I G E 
Grgeč, Kod namjesnika Kristova, Knjiga o Rimu i rimskom 

hodočašću, sa slikama Din 
I. Kršnjavi, Božji vitez. Roman o sv. Franji asiš., sa slikama „ 

R. Vimer, Isus Krist. Život i djela, sa slikama . . . . „ 
Almanak Luči, sa slikama Din 30. — fino izdanje vezano „ 

Dr Lončar, Crkva i škola, sa slikama „ 

Joergensen, Hodočašće franjevačkom Italijom, II. svezak „ 

Zjalić M., Crkvena muzika „ 
Mrkun, Kršćanska karitas u povijesti i praksi „ 
Brixy, Obrasci iz matematike za srednje škole „ 

Gruičić, Zdravlje bolesnih ili ljekovito bilje u priči, p jes­
mi i životu „ 

Kürschner, Eletrika na selu, sa slikama „ 

Bek, Guske, patke i pure, sa slikama „ 

KNJIŽARU N A R O D N E P R O S V J E T E 
ZAGREB I , pošt. pretinac 109. 
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Rimska ul. 3 . (kod Peristila). Telefon 3 6 3 

I P r ima uloške na knjižice i u tekućem 

\ računu te ih najpovoljnije ukamaćuje. 
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Dobra štampa j e najbol j i pr i ­
ja t e l j Božj i i tvoj : o n a brani vjeru 
p r o p o v i j e d a i s t inu , širi l jubav 1 pra­
vicu, š t i t i p o t l a č e n e i p r o g o n j e n e , uč i 
l jubit i B o g a i b l i ž n j e g a , u z g a j a pravu 
o d a n o s t p r e m a domovin i , unos i u 
n a š a s e l a i g r a d o v e s l o g u i b r a t s t v o , 
ć u d o r e đ e i p o š t e n j e , mir i b l a g o s l o v 
B o ž j i . 

Uzmi, č i ta j , š ir i i p o m a ž i s a m o 
kato l i čku š t a m p u ! 

prima na izradbu sve zasjecajuće radnje, te je 
opskrbljena vlastitom knjigovežnicom. •• 

IZRADBA BRZA I SOLIDNA UMJERENE CIJENE, 

Pretplatite se na „Nar. Stražu"! 

Otprema putnika 
iz domaće luke SpLITl 

„COSULICH u m i 
Javlja ovim svim putnicima, koji 

spremni za putovanje u JUŽNU AMERIKU 
(Rio de Janeiro, Santos, Montevideo, Buenos-Aires) da je polazak njihovih velikll 
prekookeanskih parobroda 

7925? ATLANTA SOFIft ^ 
iz SPLITSKE LUKE (Dalmacija.) 

Parobrodi su moderno uređeni imadu dva vijka i vozu na naftu. Putnici su smje­
šteni u poboljšanom trećem razredu, u trećem razredu k a b i n a i u podpalublju. Svaki 
razred posjeduje moaerno uređeni j e d a ć i s a l o n , s a l o n z a g o s p o đ e , kao i pušaći 
s a l o n . Putnicima stoji na raspolaganje cijeli parobrod, jer ne vozi putnika I. i II. razr. 

Od kolike je važnosti za naše putnike, š to se mogu ukrcati u domaćoj luci, nije 
potrebno navađati - dosta je, što ne trpe velikih neugodnosti ni napora putujući po 
nekoliko dana preko stranih država, dok ne stignu u luku ukrcanja, a osim toga mo­
gu se na parobrodu služiti svojim materinskim jezikom. 
Glede osiguranja mjesta te ostalih uputa treba s e obratiti na LINUU". 

Glavno zastupstvo za Kraljevinu Srba, hrvata i S l o v e n a c a 

Te le fon Z!f-98. J . G . Drašković - Zagreb Ces ta ,B* br. l 
ili na filijale u: B e o g r a d u , Balkanska ul. 25. Ljubljani , Kolodvorska ul. 30. Velikom 
B e č k e r e k u , Kralja Petra trg 4 ili Agenciji u : 

Šibeniku, Josip Jadronja, obala 
S u š a k u , Karolinška cesta 161 J. Oj . IvoSević , Spl i tu f i l i ja la Cosu l i ch Line, Gružu 

IVO LOVRIČEVIĆ, M e t k o v i ć u NIK1CA CAREVIĆ. 

VLASTITA ZGRADA 
GLAVNA ULICA 108. PODRUŽNICA ŠIBENIK BRZ. NASLOV GOSPOBANKA 

TELEFON BR. 16. - NOĆNI 67. 

Podružnice: Celje, Đakovo, Maribor, Novi Sad, Sarajevo, Sombor, Split 

Ispostava: Bled. 

Dionička glavnica i pričuva p r e k o D in . 1 5 . 0 0 0 . 0 0 0 . 
Ulošci nad Din. 1 5 0 . 0 0 0 . 0 0 0 . 

Ovlašteni prodavaoc srećaka državne lutrije. 

Prima uloške na knjižice, te ih ukamaćuje najpovoljnije. 
Oprema sve bankovne i burzovne poslove povoljno, točno i brzo. 

1 
Izdavatelj i odgovorni urednik: Ante Erga . Uređuje R e d a k c i o n i odbor . T i s a k Hrv. Zadružne T i s k a r e . Zastupnici; N. Čikato i M. Woi'-


